
 

1  |   

DELIBERA N. 584 del 19 dicembre 2023  

 

 
Oggetto 

Indicazioni relative all’obbligo di acquisizione del CIG e di pagamento del contributo in favore 

dell’Autorità per le fattispecie escluse dall’ambito di applicazione del codice dei contratti pubblici 

 

Riferimenti normativi 

Articoli 23 e 222, commi 3 e 12 del decreto legislativo del 31/3/2023, n. 36 (di seguito codice dei 

contratti pubblici); legge 23 dicembre 2005, n. 266, articolo 1, commi 65 e 67 

 

Parole chiave 

Obblighi di comunicazione all’Autorità – Obblighi contributivi in favore dell’Autorità – Contratti esclusi 

dall’applicazione del codice  

 

Massima 

Non massimabile 

 
Visto 

l’articolo 222, comma 3, lettera a) del codice dei contratti pubblici, secondo cui, nell’ambito dei 

poteri ad essa attribuiti, l’Autorità: a) vigila sui contratti pubblici, anche di interesse regionale, di 

lavori, servizi e forniture nei settori ordinari e nei settori speciali e sui contratti secretati o che 

esigono particolari misure di sicurezza, nonché sui contratti esclusi dall'ambito di applicazione del 

codice. 

 

Visto 

l’articolo 222, comma 3, lettera b) del codice dei contratti pubblici, ai sensi del quale l’Autorità 

vigila sulla corretta esecuzione dei contratti pubblici.  

 

Visto 

l’articolo 222, comma 3, lettere c) e d) del codice dei contratti pubblici, secondo cui l’Autorità 

segnala al Governo e al Parlamento, con apposito atto, fenomeni particolarmente gravi di 

inosservanza o di applicazione distorta della normativa di settore e formula al Governo proposte in 

ordine a modifiche occorrenti in relazione alla normativa vigente di settore. 



 

2  |   

 

Visto 

l’articolo 222, comma 3, lettera e) del codice dei contratti pubblici, ai sensi del quale l’Autorità 

predispone e invia al Governo e al Parlamento la relazione annuale sull'attività svolta, prevista 

dall'articolo 1, comma 2, della legge 6 novembre 2012, n. 190, evidenziando le disfunzioni riscontrate 

nell'esercizio delle proprie funzioni.  

 

Considerata  

la necessità, al fine di poter svolgere le funzioni suindicate, di avere a disposizione i dati e le 

informazioni pertinenti relative ai contratti di appalto e concessione, ivi compresi i contratti esclusi 

dall’ambito di applicazione del codice dei contratti pubblici.  

 

Visto 

l’articolo 23, commi 1 e 2 del codice dei contratti pubblici che attribuisce all’Autorità la titolarità 

in via esclusiva della Banca Dati Nazionale dei Contratti Pubblici (di seguito BDNCP) abilitante 

l’ecosistema nazionale di e-procurement, nonché il compito di svilupparne e gestirne i servizi e di 

individuarne, con proprio provvedimento, le sezioni in cui la stessa si articola e i servizi ad essa 

collegati. 

Visto 

l’articolo 23, comma 3, del codice dei contratti pubblici, che stabilisce l’interoperabilità della 

BDNC con le piattaforme di approvvigionamento digitale utilizzate dalle stazioni appaltanti e dagli 

enti concedenti e con il portale dei soggetti aggregatori di cui al decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n. 89, per la digitalizzazione di tutte le fasi 

del ciclo di vita dei contratti pubblici. 

Vista 

la legge 23 dicembre 2005, n. 266 e, in particolare, l’articolo 1, comma 65, che disciplina le 

modalità di finanziamento dell’Autorità.  

Visto  

l’articolo 1, comma 67, della succitata legge n. 266/2005 secondo cui la contribuzione di cui al 

precedente comma 65 è dovuta dai soggetti, pubblici e privati, sottoposti alla vigilanza dell’Autorità. 

Visto 

l’articolo 222, comma 12, del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, che conferma il sistema di 

autofinanziamento previsto dal citato articolo 1, comma 67, legge 23 dicembre 2005, n. 266. 

 

Visto  

il combinato disposto degli articoli 1, comma 67, della legge n. 266/2005 e 222, comma 3, lettera 

a) del codice dei contratti pubblici, da cui deriva l’obbligo di contribuzione anche con riferimento ai 

contratti esclusi dall’applicazione del codice.  

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2012_0190.htm


 

3  |   

   

Considerato  

che la legge non prevede una forma vincolata per l’atto dell’Autorità che individua le fattispecie 

assoggettate agli obblighi di contribuzione. 

Vista 

la delibera recante l’attuazione dell'articolo 1, commi 65 e 67, della legge 23 dicembre 2005, n. 

266, con cui annualmente l’Autorità stabilisce il contributo dovuto per i contratti pubblici nei settori 

ordinari e speciali; 

Considerato  

che la suddetta delibera annuale rinvia alla presente delibera per la definizione degli obblighi di 

acquisizione del CIG e di pagamento del contributo relativi ai contratti esclusi dall’applicazione del 

codice 

 

Il Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione  

nell’adunanza del 19 dicembre 2023 

 

DELIBERA 
 

Nell’esercizio delle attività istituzionali di competenza dell’Autorità, è stata confermata 

l’esigenza di acquisire dati e informazioni su alcune procedure sottoposte alla vigilanza dell’Autorità 

escluse dall’applicazione del codice dei contratti pubblici.  

Per l’effetto, per le tipologie di affidamento individuate nella tabella sottostante, con la presente 

delibera sono indicati: 

  gli obblighi di acquisizione del CIG; 

  gli obblighi di contribuzione, nella misura e con le modalità stabilite annualmente dall’Autorità 

con la delibera recante l’attuazione dell'articolo 1, commi 65 e 67, della legge 23 dicembre 

2005, n. 266. 

Restano ferme le indicazioni fornite nella determinazione n. 4 del 7 luglio 2011, come da ultimo 

aggiornata con delibera n. 585 del 19/12/2023, che disciplina l’acquisizione del CIG ai soli fini degli 

obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari.  

  



 

4  |   

 

Riferimento normativo 

d. lgs 36/2023 
Descrizione CIG Contributo Anac 

Art. 7 comma 4 
Accordo fra due o più amministrazioni 

aggiudicatrici 
NO NO 

Art. 13 comma 3 

Procedura ad evidenza pubblica per la 
scelta del socio privato della società 

mista alla quale affidare il contratto di 
appalto o di concessione oggetto 

esclusivo dell'attività della società 
mista 

 

SÌ SÌ 

Art. 142 comma 1, lett a) e b) 

Appalti e concessioni aggiudicati ad 
una joint venture o ad un ente 

aggiudicatore facente parte di una 
joint venture 

SÌ NO 

Art. 142 comma 2, lett. a) e b)   
Appalti e concessioni aggiudicati ad 

un’impresa collegata 
SÌ  NO 

Art. 56, comma 1, lett. a 
(appalti) 

Art. 181 comma 2 e art 10 par. 1 
Dir. 2014/23/UE (concessioni)  

Appalti e concessioni di servizi 
aggiudicati da una stazione 

appaltante/ente concedente a un ente 
che sia una stazione appaltante/ente 

concedente o a un'associazione di 
stazioni appaltanti/enti concedenti in 
base a un diritto esclusivo di cui esse/i 

beneficiano in virtù di disposizioni 
legislative o regolamentari o di 

disposizioni amministrative pubblicate 
che siano compatibili con il TFUE  

NO NO 

Art. 146 comma 3 e art 148 
comma 4 

Appalti e concessioni aggiudicati da 
particolari stazioni appaltanti/enti 

concedenti per l'acquisto di acqua e 
per la fornitura di energia o di 

combustibili destinati alla produzione 
di energia 

SÌ  SÌ 

Art. 148 commi 5 e 6 

Art. 181 comma 2 e art. 12 par. 
1 Dir. 2014/23/UE (concessioni) 

Esclusioni specifiche per le concessioni 
nel settore idrico 

SÌ  SÌ 

Art. 144 
Appalti nei settori speciali aggiudicati 
a scopo di rivendita o di locazione a 

terzi 
SÌ  SÌ 

Art. 145 

Art 46 e art. 19 Dir. 2014/25/UE 

(concorsi di progettazione) 

Appalti e concorsi di progettazione 
aggiudicati o organizzati per fini 

diversi dal perseguimento di 
un’attività in un Paese terzo 

SÌ NO 

Art. 56, comma 1, lett. b),  

Art 46 e art. 8 Dir. 2014/24/UE 
(concorsi di progettazione)  

Art. 181 comma 2 e  art. 11 Dir. 
2014/23/UE (concessioni) 

Contratti nei settori delle 
comunicazioni elettroniche 

SÌ  

 

SÌ 

 

Art. 56, comma 1, lett. c) e d) 

Art 46 e art. 9 Dir. 2014/24/UE 
(concorsi di progettazione)  

Art 20 Dir. 2014/25/UE 

Art. 181 comma 2 e art. 10 par 4 
Dir. 2014/23/UE (concessioni) 

Contratti e concorsi di progettazione 
aggiudicati o organizzati in base a 

norme internazionali 
SÌ  NO 



 

5  |   

Riferimento normativo 

d. lgs 36/2023 
Descrizione CIG Contributo Anac 

Art. 56, comma 1, lett. e) 

Art 21 Dir. 2014/25/UE 

Art. 181 comma 2 e  art. 10 par 
8 lett. a) Dir. 2014/23/UE 
(concessioni) 

Acquisto o locazione di beni immobili SÌ  NO 

Art. 56 comma 1, lett. f) 

Art 21 lett. i) Dir. 2014/25/UE 

Art. 181 comma 2 e  art. 10 par 
8 lett. b) Dir. 2014/23/UE 
(concessioni) 

Contratti nei settori media audiovisivi 
o radiofonici 

SÌ  SÌ 

Art. 56, comma 1, lett. g 

Art 21 lett. b) Dir. 2014/25/UE 

Art. 181 comma 2 e  art. 10 par 
8 lett. c) Dir. 2014/23/UE 
(concessioni) 

Servizi di arbitrato e conciliazione SÌ  SÌ 

Art. 56 comma 1 lett. h)  

Art 21 lett. c) Dir. 2014/25/UE 

Art. 181 comma 2 e  art. 10 par 
8 lett. d) Dir. 2014/23/UE 
(concessioni) 

Servizi legali esclusi dall’applicazione 
del codice 

SÌ  
SÌ 

 

Art.56 comma 1 lett. i) 

Art 21 lett. d) Dir. 2014/25/UE 

Art. 181 comma 2 e  art. 10 par 
8 lett. e) Dir. 2014/23/UE 
(concessioni) 

Acquisto titoli e strumenti finanziari NO NO 

Art. 56 comma 1 lett. l) 

Art 21 lett. e) Dir. 2014/25/UE 

Art. 181 comma 2 e  art. 10 par 
8 lett. f) Dir. 2014/23/UE 
(concessioni) 

Prestiti SÌ  SÌ 

Art. 56 comma 1 lett. n) 

Art 21 lett. h) Dir. 2014/25/UE 

Art. 181 comma 2 e  art. 10 par 
8 lett. g) Dir. 2014/23/UE 
(concessioni) 

Servizi di difesa e protezione civile 
forniti da organizzazioni e associazioni 

senza scopo di lucro 
SÌ  SÌ 

Art. 56, comma 1, let. o)  

Art 149 comma 3 

Servizi di trasporto pubblico di 
passeggeri per ferrovia o 

metropolitana 
SÌ  SÌ 

Art. 56 comma 1 lett. p)  

Art. 181 comma 2 e  art. 10 par 
8 lett. h) Dir. 2014/23/UE 
(concessioni) 

Servizi connessi a campagne politiche 
aggiudicati da un partito politico nel 
contesto di una campagna elettorale 

SÌ  SÌ 

Art. 56, comma 1 lett q) 

Appalti per l’acquisto di prodotti 
agricoli e alimentari fino a € 20.000 
annui da parte di imprese agricole 
situate nei comuni individuati dal 

codice 

SÌ  NO 

Art. 149 comma 4 e Art. 181 
comma 2 e art. 10 par 3 Dir. 
2014/23/UE (concessioni) 

Concessioni di servizi di trasporto 
aereo a norma del Reg CE 1008/2008 
del Parlamento europeo e concessioni 

di servizi di trasporto pubblico di 
passeggeri ai sensi del Reg CE 

1370/2007 

SÌ  SÌ 



 

6  |   

 

Le indicazioni contenute nella presente Delibera sostituiscono quanto disposto nelle delibere n. 

214/2022 e n. 215/2022 ed entrano in vigore il 1° gennaio 2024.  

  Il Presidente 

                                   Avv. Giuseppe Busia 

 

Depositato presso la Segreteria del Consiglio in data 28 dicembre 2023  

Il Segretario verbalizzante Valentina Angelucci 

Firmato digitalmente 
                                                                 

Riferimento normativo 

d. lgs 36/2023 
Descrizione CIG Contributo Anac 

Art. 181 comma 2 e art. 10 par 9 
Dir. 2014/23/UE (concessioni) 

Concessioni di servizi di lotteria 
aggiudicate ad un operatore 

economico sulla base di un diritto 
esclusivo 

 

SÌ  
SÌ 

 

Art. 181 comma 2 e art. 10 par 
10 Dir. 2014/23/UE 

Concessioni aggiudicate dagli enti 
aggiudicatori per l’esercizio delle loro 

attività in un paese terzo in 
circostanze che non comportino lo 

sfruttamento materiale di una rete o 
di un’area geografica all’interno 

dell’unione europea 

 

 

SÌ NO 

Art. 56, comma 2 

Opera pubblica realizzata a spese del 
privato 

 

SÌ  SÌ  

Art. 134 comma 4 Contratti di sponsorizzazione tecnica SÌ SÌ 

Art. 13 comma 7 e allegato I.12, 
art. 5  

Opere di urbanizzazione primaria di 
importo inferiore alla soglia funzionali 

all'intervento di trasformazione 
urbanistica del territorio 

SÌ  SÌ  

Art. 135 comma 2 Appalti pre-commerciali SÌ 

 

SÌ 

 

Art. 136 comma 1 lett. a) e lett. 
b) 

Contratti disciplinati dal decreto 
legislativo n. 208/2011 e contratti ai 

quali non si applica neanche il decreto 
legislativo n. 208/2011, in virtù 
dell’art. 6 del medesimo decreto 

SÌ NO 

Art. 136 comma 2 

Appalti pubblici e concorsi di 
progettazione che richiedono 

particolari misure per la tutela degli 
interessi essenziali di sicurezza dello 

Stato 

SÌ NO 

Art. 139 Contratti secretati SÌ NO 


